COHS-M-2014-C003

健康學院 103學年度第 1次課程委員會議

會 議 記 錄

健 康 學 院 編製

中 華 民 國 年 一 O 三 年 十 月 二 十 三 日

創意．競爭

1

環球科技大學

健康學院 1 0 3 學年度第 1 次課程委員會議 會議記錄

時 間：中華民國103年10月23日 (星期四) 中午十時整

地 點：嘉東校區創意樓AS306室

出席人員：詹院長 卓穎、徐主任 菱松、韋主任 明淑、高主任 哲翰、陳主任 聰

獻、蔡老師 佳惠、蔡老師 佳芳、戴老師 文青、朱老師 祖德、鐘園

長 美禎、方校友春憲、許同學雅婷

主 席：詹院長 卓穎 記錄：曾裕仁

壹、主席致詞

(略)

貳、上次會議決議事項執行情形

項次 上 次 會 議 決 議 事 項 辦 理 情 形 承 辦 單 位

1
生物技術系103學年度入學適

用之日四技課程表乙案

已經第16次校課程委

員會議通過

生物技術系

2
幼兒保育系101學年度入學適

用之日四技課程表修訂乙案

已經第16次校課程委

員會議通過

幼兒保育系

3
幼兒保育系103學年度入學適

用之日四技課程表乙案

已經第16次校課程委

員會議通過

幼兒保育系

決議：洽悉。

參、討論事項

案由一：生物技術系101學年度入學課程表修正乙案，提請討論。(提案單

位：生物技術系)

說 明：

一、 教務處課務組建議原101學年度專業必修課程仍須依規定開

 存誠．務實

2

設，建議調整專業選修課程以符合產業學院需開設課程規

劃。

二、 三年級上學期選修課擬新增產業學院課程「食用菇類介紹」

(2學分/2學時)、「食用菇類菌種栽培」(2學分/2學時)，並於

103學年度第1學期開課。

三、 三年級上學期選修課「設施農業與栽培技術」原為3學分、3

學時，擬修訂為1學分、2學時，並於103學年度第1學期開課。

四、 修訂之101全學年課程表，請參閱(附件一)。

五、 因此，配合產業學院開設之課程為「設施農業與栽培技術」

(1學分/2學時)，「食用菇類介紹」(2學分/2學時)、「食用菇類

菌種栽培」(2學分/2學時)。

決 議：照案通過，轉送教務處，本案為選修課程無需轉送校課程委員會

案由二：幼兒保育系「日間部大學四年制課程科目表」（101、102學年度

入學適用）四下校外實習返校上課乙案，提請討論(提案單位：幼

兒保育系)。

說  明：一、為因應校方推動半年實習政策，需調整「日間部大學四年制

課程科目表」（101、102學年度入學適用）四下修課狀況。

二、「日間部大學四年制課程科目表」（101、102學年度入學適

用）四下校外實習建議每二週利用(週六)返校集中上課，上課

科目：專題與實務/必修/2學分2小時、兒童健康休閒產業經營

與管理實務/選修/3學分3小時。

三、「日間部大學四年制課程科目表」（100學年度入學適用）課

程科目表，新增備註欄：(5.校外實習科目：教保實習(一)及教

保實習(二)、實習時數為440時 校外實習執行時間：三年級下

學期、四年級下學期。)(附件二)

四、日間部大學四年制課程科目表」（101學年度入學適用）課程

科目表，備註欄四上校外實習調整至四下。(附件二)

創意．競爭

3

決  議：照案通過，並送校課程會議審議。

案由三：「日間部大學四年制課程科目表」（102、103學年度入學適用）

四下校外實習返校上課，提請討論。

說  明：

    一、因應校方推動全校半年實習政策，本系需調整「日間部大學

四年制課程科目表」（102、103學年度入學適用）課程架構

。

    二、「日間部大學四年制課程科目表」（102、103學年度入學適

用），備註欄四上校外實習調整至四下。

    三、「日間部大學四年制課程科目表」（102、103學年度入學適

用）、替代課程表、課程修訂對照表、增修科目對培養學生

核心能力影響之評估表及專業課程規劃書敬請參閱(附件三)

。

決  議：照案通過，並送校課程會議審議。

案由四：通識教育中心「西洋古典音樂欣賞」課程申請教育部數位學習課

程認證乙案(提案單位：通識教育中心)。

    說  明：

一、本中心苟彩煥老師申請教育部數位學習課程認證，申請課程為

103學年度第1學期多元通識選修「西洋古典音樂欣賞」，相關教

學計畫表及課程大綱詳(如附件三)。

決 議：照案通過，並轉送校課程委員會審議。

肆、臨時動議

(無)

伍、散會

0

附件一

創意．競爭

 1

附件二

環球科技大學 課程修訂對照表 （日間部■學制：四技  系別：

幼兒保育系）

原課程          (＊新增科目應列英文名稱)

年級 學期 中英文科目名稱 必選 學分 時數

 存誠．務實

 2

修 數

四 上
教保實習(二)

Internship (二)
必 4 8

修訂課程           (＊新增科目應列英文名稱)

年級 學期 中英文科目名稱
必選

修

學分

數
時數

備註

四 下
教保實習(二)

Internship (二)
必 4 8

修改學

期

適用對象：101、102學年度入學之學生。

附件三

102日四技全學年課程表

創意．競爭

 3

１０３四技全學年課程表

 存誠．務實

 4

102 課程修訂對照表

103課程修訂對照表

創意．競爭

 5

環球科技大學   幼兒保育系

專業課程規劃書

科目名稱 幼兒園經營與管理實務

學分數 2 學分

預定開課學制：

□ 研究所課程

▓ 四技課程

□ 二技課程

□ 二專課程

預定開課年級：

  ___四__年級

課程模組名稱 兒童產業模組

課程類別
□專業基礎科目

▓專業進階科目

規劃團隊

姓  名 職   級

韋明淑 副教授

 戴文青  副教授

任彥懷 助理教授

胥嘉芳 助理教授

張美鈴 助理教授

孫沛婕 講師

中華民國  103  年   09 月  16  日

 存誠．務實

 6

一、課程摘要

  本科目藉由理論及實務之結合，以訪談、討論、心得交換與實務演練，加強

對幼兒園環境規劃、組織、行政與事物運作的熟悉度，讓學生得以充分應用幼兒

園經營與管理所學理論在職場上，深化學生經營管理實務之能力。

二、課程目標：分別就下列七方面說明：

   （一）教學目標

         1. 熟悉幼兒園環境規劃、組織、行政與事物。

         2. 瞭解管理之意義及目的。

         3. 明瞭經營者理念/特質/技巧。

         4. 學習行銷策略之重要性。

（二）課程特色

  本科目提供學生於幼兒園機構應用所學經營與管理理論實踐之機會，強

化學生經營管理實務之能力，瞭解現場實務工作的需求及職場應備之競爭力。

（三）與本系畢業生所需（一般及專業能力）之核心能力的關聯性（請區分為

高度、中度或低度等不同程度）

核心能力
相關性

低 中 高

1.具備專業教學及應用

資訊系統之能力
  ｖ

2.具備人文素養及表達

溝通能力
  ｖ

3.具備兒童產業之規劃

能力
  ｖ

4.具備專業幼兒保育知

識與技術能力
  ｖ

5.具備嬰幼兒照護及輔

導能力
 ｖ

6.具備國際視野與多元

創新思維之能力
 ｖ

（四）與本系其他課程的連結性（請列出相關課程架構圖）

創意．競爭

 7

（五） 本科目應教授（培養）之專業知能（請敘述詳細專業知能）

1具備專業教學及應用資訊系統之能力。

2具備兒童產業之規劃能力。

3具備專業幼兒保育知識與技術。

4具備國際視野與多元創新思維之能力。

（六） 本科目如何達成做中學、學中做的目標？

     本課程理論及實務練習之比例為3:7

（七） 本科目之預期成效為何？

1. 深化專業幼兒保育知識與技術能力

2. 強化幼兒園之規劃及經營管理能力

學年 相關科目

一上 幼兒教保概論

二上 幼兒園學習環境訯計

二下 幼兒園教保活動課程設計

三上 幼兒園課室經營

四下 幼兒園、家庭與社區

0

三、教學大綱

環球科技大學開課科目教學大綱

部  別 ▓日間部   □進修部   □進修學院

科目名稱
（中文）幼兒園經營與管理實務

（英文）The  Management of  Kindergarten and practice

科目代碼  開 課 所 系 科 幼兒保育系

開課學制 □研究所課程  ▓四技課程  □二技課程  □二專課程

開課學年

及學期
四年級下學期 學分/時數/實習 2/2

教學目標

結合理論與實務，藉訪談、座談、討論與心得交換，以深入淺出的方式，讓學

生，

1.熟悉幼兒園環境規劃、組織、行政與事物。

2.瞭解管理之意義及目的。

3.體認行銷策略之重要性。

4.明瞭經營者理念/特質/技巧。

本 科 目

培 育 核

心 能 力

1. 具備兒童產業之規劃能力

2. 具備專業幼兒保育知識與技術能力

3. 具備嬰幼兒照護及輔導能力

項  次 教 學 內 容 綱 要  對 應 核 心 能 力 指 標

一
管理之意義及目的 、幼托機構經營與

管理範疇 。
1-2能熟悉課程及活動設計原則，並能運

用設計原則設計出實用活動。

1-3熟悉多媒體製作技術，並能運用於教

學。

2-3能以理性溝通，尊重，關懷等態度與

人相處並合作。

3-4熟悉兒童相關機構之各項業務。

4-2能依幼兒需求規劃學習環境並進行活

動。

4-3能運用各種資源營造多元學習氛圍。

二
幼兒園行政溝通與領導 。

三
經營者理念/特質/技巧 、經營者的ㄧ

天。

四
幼兒園園址選擇/園區環境規劃 。

五
幼兒園組織/行政與事物 。

六
行銷策略及行事曆之規劃 、SWOT分析

報告 。

七
幼兒園人事政策/訓練與管理。

八 幼兒園課程與環境/計畫。

九 全面品質管理/ 學校本位管理 。

創意．競爭

 1

6-1能分析資料整合為有意義的資訊，並

解決問題。

教學單位主管簽章：

年  月  日  學年度第  次

院、系(所)、科 務會議或教學研究會

通過。

*請尊重智慧財產權，不得非法影印教科書

註：1.本教學大綱請提所系(科)務會議或教學研究會通過，院共同科目，則請經院務會

議通過，並請送教務處課務組備查。

2.本大綱為學生修習本科目時，至少應修習的關鍵內容，其它應增廣或補充的學習

內容，請各教師在教學計畫中呈現。

3.「對應核心能力指標」欄位，請填上能力指標編號。

4.教師教授本科目時，請務必參照本科目教學大綱編擬教學計畫。

 存誠．務實

 2

環球科技大學   幼兒保育系

專業課程規劃書

科目名稱 兒童健康休閒產業經營與管理實務

學分數 3 學分

預定開課學制：

□ 研究所課程

▓ 四技課程

□ 二技課程

□ 二專課程

預定開課年級：

  ___四__年級

課程模組名稱 兒童產業模組

課程類別
□專業基礎科目

▓專業進階科目

規劃團隊

姓  名 職   級

韋明淑 副教授

胥嘉芳 助理教授

任彥懷 助理教授

戴文青 副教授

孫沛婕 講師

中華民國  103  年   10 月  31  日

創意．競爭

 3

一、課程摘要

  本科目藉由理論及實務之結合，以參訪及見習方式，提供學生於兒童健康休

閒產業機構應用所學理論之機會，深化學生經營管理實務之能力。

二、課程目標：分別就下列七方面說明：

   （一）教學目標

1.協助學生瞭解兒童健康休閒產業之經營與管理。

2.加強學生正確的健康休閒產業經營與管理技巧，進而提升兒童健康休閒

活動的品質。

（二）課程特色

  本科目藉由理論及實務之結合，以參訪及見習方式，提供學生於兒童健

康休閒產業機構應用所學理論之機會，深化學生經營管理實務之能力。

（三）與本系畢業生所需（一般及專業能力）之核心能力的關聯性（請區分為

高度、中度或低度等不同程度）

核心能力
相關性

低 中 高

1.具備專業教學及應用

資訊系統之能力
 ｖ

2.具備人文素養及表達

溝通能力
 ｖ

3.具備兒童產業之規劃

能力
  ｖ

4.具備專業幼兒保育知

識與技術能力
  ｖ

5.具備嬰幼兒照護及輔

導能力
 ｖ

6.具備國際視野與多元

創新思維之能力
 ｖ

 存誠．務實

 4

（四）與本系其他課程的連結性（請列出相關課程架構圖）

（八） 本科目應教授（培養）之專業知能（請敘述詳細專業知能）

1. 具備兒童產業之規劃能力

2. 具備專業幼兒保育知識與技術能力

（九） 本科目如何達成做中學、學中做的目標？

本課程理論及實務練習之比例為2:8

（十） 本科目之預期成效為何？

3. 深化專業幼兒保育知識與技術能力

4. 強化兒童產業之規劃能力

學年 相關科目

三上 管理學

三下 托育機構經營與管理

幼兒休閒活動設計

兒童活動導覽與解說

教保實習一

四下 兒童健康休閒產業經營與管理實務

創意．競爭

 5

三、教學大綱

環球科技大學開課科目教學大綱

部  別 ▓日間部   □進修部   □進修學院

科目名稱

（中文）兒童健康休閒產業經營與管理實務

（英文）Management and practice of health and recreation industry of

children

科目代碼  開 課 所 系 科 幼兒保育系

開課學制 □研究所課程  ▓四技課程  □二技課程  □二專課程

開課學年

及學期
四年級下學期 學分/時數/實習 3/3

教學目標

1.協助學生瞭解兒童健康休閒產業之經營與管理。

2.加強學生正確的健康休閒產業經營與管理技巧，進而提升兒童健康休閒活動

的品質。

本 科 目

培 育 核

心 能 力

1.具備兒童產業之規劃能力。

2.具備專業幼兒保育知識與技術能力。

項  次 教 學 內 容 綱 要  對 應 核 心 能 力 指 標

一
兒童健康休閒產業組織之經營與管理

的關聯性與系統性

3-2能提出符合兒童發展需求之產品設計

提案。

3-3規畫舉辦產學推廣活動專案

4-2能依幼兒需求，規劃學習環境並進行

活動。

二 兒童健康休閒產業的經營管理策略

三 兒童健康休閒產業的促銷組合策略

四 兒童健康休閒產業的診斷

五 兒童健康休閒產業的發展趨勢

六 兒童健康休閒產業的經營管理個案

七

教學單位主管簽章：

年  月  日  學年度第  次

院、系(所)、科 務會議或教學研究會

通過。

*請尊重智慧財產權，不得非法影印教科書

註：1.本教學大綱請提所系(科)務會議或教學研究會通過，院共同科目，則請經院務會議通過，並請

送教務處課務組備查。

2.本大綱為學生修習本科目時，至少應修習的關鍵內容，其它應增廣或補充的學習內容，請各教

師在教學計畫中呈現。

3.「對應核心能力指標」欄位，請填上能力指標編號。

4.教師教授本科目時，請務必參照本科目教學大綱編擬教學計畫。

 存誠．務實

6

附件四

環球科技大學 教育部數位學習課程認證 教學計畫表

教材設計者 苟彩煥 職 級 助理教授

所 屬 學 院 健康學院 所 屬 系 所 通識教育中心

E-Mail koutsaihuan@yahoo.com 聯絡電話 0963-161181

課 程 名 稱 西洋古典音樂欣賞 選 課 編 號 01278

授 課 時 間 2小時/週 適 用 對 象 四技日間部學生

開課學制
□研究所課程 ■四技課程

□二技課程  □二專課程
類別

□專業必修 □專業選修

□通識必修 ■通識選修

開課學年

及學期
103學年度第1學期 開課所系科 通識教育中心

教學目標

本課程的教學目標主要透過遠距教學(同步與非同步)，與課堂實體教學二

者兼具的方式，引導學生藉由實體課程與學校網路學園線上學習二種方

式，達到自學的目標。數位教材是以Course Master數位軟體所製作。各

週皆有明確的單元學習目標、課程進度、議題討論、線上練習、與反思

活動。教材內容皆與學生的生活聆聽經驗有關，期使學生對學習的單元

內容，從抽象的認知概念，推展至具體的生活經驗中，使理論思想與實

際聆聽經驗並重，透過這樣的教學策略與模式， 讓學生能夠在更自主的

時間內完成學習進度與學習目標，達成音樂方面美學素養的淬鍊與與審

美鑑賞判斷力的培養。

相對應之

系核心能力

指標

1. 多元文化與人文藝術關懷能力

2. 表達溝通協調能力

成績評量方式

作業設計主要包括以下七種：

(一) 線上聆賞與議題討論報告(含題目)

(二) 口頭考評

(三) 線上教材複習

(四) 線上單元測驗

(五) 線上分組討論(事先擬定之議題，或由學生蒐集之議題)

(六) 參與古典音樂演奏會相關活動

(七) 期末音樂主題分組討論報告

預期學習成效

在課程創新度方面，本課程摒棄傳統以單一零碎化的作曲家作品、樂器、

或時代著手的教學思維，採以音樂的八大創作要素與十大審美規律為課

程架構的主軸，並以多元化的音樂風格作具體印證，最後將鑑賞的範圍

提昇至古典音樂的層次。同時，透過「反思教學法」使學生能夠明白流

行音樂、電影音樂、與古典音樂皆是由相同的音樂要素所創作出來，若

能理解時下流行的音樂，就有能力理解古典音樂。本課程由學生所熟悉

的舊經驗取材，並與新的概念結合，形塑新的聆聽經驗，這是本課程在

創意．競爭

 7

課程規畫方面的創新之處。亦將大幅提升學生學習興趣，增進學生的學

習效益，以及提升學生音樂方面的審美鑑賞力。

上課注意事項

1. 請同學們務必準備電腦與 Web Cam.

2. 本堂課，堂堂必點名，請同學們務必準時出席，凡缺席達四次(含四次)

或缺習達 8 小時以上的同學，學期成績一律不及格。

3. 請同學們務必要複習線上單元教材，以準備提問與回應老師或同學提

出的問題

4. 請同學們務必配合遠距教學相關規定事宜。

 存誠．務實

8

課  程  大  綱
週次 授課日期 教學單元 上課方式 教學資源 備註

一 09/25

線上授課與評量方式說明、

課程單元—音樂的構成要素與創作

要素

實體授課

自製數位教

材、網路資源

連結

二 10/02 課程單元—十大審美規律 實體授課

自製數位教

材、網路資源

連結

三 10/09
課程單元—音樂的線條：旋律的結

構
線上授課

自製數位教

材、網路資源

連結

四 10/16
課程單元—音樂的線條：旋律的創

作方式
實體授課

自製數位教

材、網路資源

連結

五 10/23
課程單元—音樂的色彩：和聲的構

造與進行
線上授課

自製數位教

材、網路資源

連結

六 10/30
課程單元—音樂的空間：旋律與和

聲的配置方
實體授課

自製數位教

材、網路資源

連結

七 11/06

課程單元—音樂的質感(力度的飽

和度)與織度樣式：單音織度、複音

織度、主音織度

線上授課

自製數位教

材、網路資源

連結

八 11/13

課程單元—音樂的另一個線條：節

奏的類型：敲擊節奏、和聲節奏、

旋律節奏，以及速度的特性

實體授課

自製數位教

材、網路資源

連結

九 11/20
課程單元—音樂的形式(一段體、二

段體、三段體)
線上授課

自製數位教

材、網路資源

連結

十 11/27
課程單元—什麼是「巴洛克」音樂

風格？
線上授課

自製數位教

材、網路資源

連結

十一 12/04
課程單元--什麼是「巴洛克」音樂

風格？
實體授課

自製數位教

材、網路資源

連結

十二 12/11
課程單元—什麼是「正統古典主義」

音樂風格？
線上授課

自製數位教

材、網路資源

連結

十三 12/18
課程單元—什麼是「正統古典主義」

音樂風格？
線上授課

自製數位教

材、網路資源

連結

十四 12/25
課程單元—什麼是「浪漫主義」音

樂風格？
實體授課

自製數位教

材、網路資源

連結

創意．競爭

 9

週次 授課日期 教學單元 上課方式 教學資源 備註

十五 01/01
課程單元—什麼是「浪漫主義」音

樂風格？
線上授課

自製數位教

材、網路資源

連結

十六 01/08
課程單元—古典音樂的「跨領域」

前衛風
線上授課

自製數位教

材、網路資源

連結

十七 01/15
課程單元—古典音樂的「跨領域」

前衛風
線上授課

自製數位教

材、網路資源

連結

十八 01/22 期末音樂主題分組討論報告 口頭報告
學生專題成

果資源

考  試 本課程將安排線上單元測驗，一共有9次單元測驗。

作業規定 請同學們的線上作業與議題討論一定要準時回應。

學習輔導

地點/時間

本課程固定實施線上辦公室時間，於每週四下午第七節課，每週五上午11點至12點，

為線上學習輔導時間。

成績計算

(一) 線上聆賞與議題討論報告(含題目) 10%

(二) 口頭考評 5%

(三) 線上教材複習  10%

(四) 線上單元測驗  15%

(五) 線上單元作業  20%

(六) 線上分組討論(事先擬定之議題，或由學生蒐集之議題) 20% 共十次，每次2分

(七) 參與古典音樂演奏會相關活動  5%

(八) 期末音樂主題分組討論報告   15%